
Delibera di Giunta Regionale n. 240 del 08/05/2015

Dipartimento 54  -     Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle

Politiche Culturali e delle Politiche Sociali

Direzione Generale 11 -  Per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche

Giovanili

Oggetto dell'Atto: 

PAC III - Riprogrammazione - Misura anticiclica - Interventi per il rilancio di

aree di crisi industriali della regione campania. Istituzione capitolo di spesa.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  21 Maggio 2015



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente
PREMESSO

a) che  con  Delibera  n.  113,  del  26/10/2012,  il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione
Economica  (CIPE)  individuava,  tra  l'altro,  le  Amministrazioni  e  gli  Organismi  deputati  alla
realizzazione degli interventi del Piano di Azione Coesione;

b) che  con  deliberazione  del  21/12/2012,  n.  756,  la  Giunta  regionale  prendeva  atto  della  nota
n.19682/UDCP7GAB/CG  con  la  quale  il  Presidente  della  Regione  Campania  comunicava  al
Ministero  per  la  Coesione  Territoriale  il  quadro  riepilogativo  e  definitivo  degli  interventi  per  la
riprogrammazione del  PAC Campania e prendeva atto dell'adesione della  Regione Campania al
Piano Azione e Coesione (PAC) – Misure anticicliche e salvaguardia progetti avviati, destinando 150
Mln di euro per interventi finalizzati al rilancio di aree colpite da crisi industriale da attuarsi sotto la
responsabilità del Ministero dello Sviluppo Economico, così come stabilito con la citata delibera CIPE
n. 113 del 26/10/2012.

c) che con nota 2285-U del 20/02/2013 il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica del

Ministero dello Sviluppo Economico descriveva le modalità attuative del PAC indicando, tra l'altro,
nella Direzione Generale per la Politica Industriale la Competitività e le Piccole e Medie Imprese, la
propria struttura quale Autorità di gestione ed attuazione del Programma;

d) che con deliberazione del 29/01/2013, n. 30, la Giunta Regionale della Campania ripartiva le risorse
previste dal Piano Azione e Coesione destinate all'attuazione degli  interventi finalizzati  al  rilancio
delle aree colpite da crisi industriale come indicate negli allegati a) e b) alla citata deliberazione n.
756  del 21/12/2012, individuando le seguenti aree della regione Campania quali destinatarie degli
interventi:

1. Airola
2. Acerra 
3. Castellammare di Stabia
4. Avellino
5. Caserta;

e) che con deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 03/06/2013 veniva approvato lo schema di

Protocollo di intesa tra la Regione Campania ed il Mi.S.E. in uno al Programma di rilancio delle aree
colpite da crisi industriale in Campania (d'ora in poi “Programma”);

f) che  con  la  stessa  deliberazione  n.  168  del  03/06/2013  veniva  individuata  quale  struttura

dell'Amministrazione regionale competente per l'attuazione degli interventi previsti nello schema di
Protocollo il Settore 02 dell'AGC 12, d'intesa con l'AGC 17;

g) che  il  Protocollo  d'intesa  prevedeva  la  costituzione  di  un  Comitato  esecutivo  incaricato  della

governance delle misure di attuazione del Programma di rilancio delle aree colpite da crisi industriale
in Campania;

h) che  detto  Comitato  esecutivo  è  composto  da  tre  rappresentanti  del  Ministero  dello  Sviluppo
Economico - Direzione Generale per l'Incentivazione delle Attività Produttive – e due rappresentanti
della Regione Campania;

i) che  con  nota  prot.  n.  15039/UDCP/Gab/Uff.I  del  24/09/2013  il  Capo  di  Gabinetto,  d'ordine  del
Presidente della Regione Campania, designava i rappresentanti dell'Amministrazione regionale in
seno  al  Comitato  Esecutivo,  organo  cui  compete  la  governance  delle  misure  programmate
nell'ambito dello schema di Protocollo approvato con la citata deliberazione della Giunta Regionale
n. 168 del 03/06/2013 e sottoscritto in data 17/07/2013, nelle persone dell'avv. Fulvio Martusciello,
Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo Economico, Acque Minerali  e Termali e del prof. avv.
Severino  Nappi,  Assessore  al  Lavoro,  Formazione  e  Orientamento  Professionale,  Politiche
dell'Emigrazione e dell'Immigrazione nonché, d'intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico, il
Capo  Dipartimento  della  Programmazione  e  dello  Sviluppo  Economico  e  il  Capo  Dipartimento
dell'Istruzione,  della  Ricerca,  del  Lavoro,  delle  Politiche Culturali  e  delle  Politiche Sociali,  o  loro
delegati, in affiancamento tecnico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  21 Maggio 2015



j) che con Decreto Dirigenziale n. 17 del 04/03/2015 la D.G. 11/54 per l’Istruzione,la Formazione, il

Lavoro e le  Politiche Giovanili  individuava la U.O.D. 06/11/54 – Formazione Professionale quale
struttura deputata all’attuazione e al monitoraggio dell’attività;

k) che l’Amministrazione regionale attraverso la D.G. 11/54 per l’Istruzione,la Formazione, il Lavoro e le

Politiche  Giovanili  con  nota  n.  0152733  del  05/03/2015  avanzava  al  Ministero  dello  Sviluppo
Economico –  Direzione Generale  per  la  politica  industriale la  competitività  e le  PMI  richiesta di
svincolo  di  risorse  finanziarie  a  valere  sul  “PAC –  III  riprogrammazione  –  Misure  anticicliche  –
Interventi per il rilancio delle arre di crisi industriale della Regione Campania” pari al 5% sull’intera
dotazione finanziaria;

l) che  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Direzione  Generale  per  la  politica  industriale  la

competitività e le PMI con nota n. 0032533 del 10/03/2015, agli atti di ufficio, ha comunicato di dare
seguito  alla  richiesta  della  Regione  Campania  procedendo  al  trasferimento  della  quota  di
anticipazione richiesta. non appena le risorse saranno rese disponibili

CONSIDERATO 
1. che in conformità con quanto stabilito con il richiamato  Decreto Dirigenziale n. 17 del 04/03/2015

la D.G. per l’Istruzione,la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili che oltre a individure la
U.O.D.  06/11/54  –  Formazione  Professionale  quale  struttura  deputata  all’attuazione  e  al
monitoraggio dell’attività, demandava al Dirigente della struttura medesima, d’intesa con il D.G.
11/54,  per  l’Istruzione,la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  tutti  i  successivi  atti
consequenziali,  ivi  compresi  gli  atti  giuntali  relativi  all’  istituzione  del  capitolo  di  spesa  e  il
correlato di entrata;

2. che occorre prevedere l'istituzione del capitolo di spesa (correlato capitolo di entrata 2064) nel
bilancio gestionale in coerenza con le singole transazioni  elementari,  con le voci indicate nel
piano dei conti sperimentale per il 2014 della Ragioneria Generale dello Stato secondo i seguenti
schemi:

CAP.
 SPESA

Denominazione Missione Progr.
TIT

DPC
M

Macro
Aggreg

ato

IV Livello Piano
dei Conti

COFOG
Codice ID
spesa UE

SIOPE
codice
bilanci

o

Spesa
Ric.

Per.Sa
n

8201 

PAC – III
riprogrammazione

– Misure
anticicliche –

Interventi per il
rilancio delle arre di

crisi industriale
della Regione

Campania”

15 04 2 203
����������������

04.1 3 2.02.03 4 3

RITENUTO 

1. di dover istituire il sottoindicato capitolo di spesa (correlato capitolo di entrata 2064) nel bilancio
gestionale  corrente,  precisato  che  la  titolarità  del  capitolo  di  spesa  è  della  U.O.D.  06  –
Formazione Professionale della D.G. 11/54 per l’Istruzione,la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili, in coerenza con le singole transazioni elementari, con le voci indicate nel piano dei
conti sperimentale per il 2014 della Ragioneria Generale dello Stato secondo i seguenti schemi: 

CAP.
 SPESA

Denominazione Missione Progr.
TIT

DPC
M

Macro
Aggreg

ato

IV Livello Piano
dei Conti

COFOG
Codice ID
spesa UE

SIOPE
codice
bilanci

o

Spesa
Ric.

Per.Sa
n

8201 PAC – III
riprogrammazione

– Misure
anticicliche –

Interventi per il
rilancio delle arre di

crisi industriale

15 04 2 203 ���������������� 04.1 3 2.02.03 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  21 Maggio 2015



della Regione
Campania”

VISTI
a) il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
b) la Delibera di G.R. n. 113 del 26/10/2012;

c) la Delibera di G.R. n. 756 del 21/12/2012;

d) la Delibera di G.R. n. 30   del 29/01/2013;

e) la Delibera di G.R. n. 168 del 21/12/2012;

f) la L.R. n. 1/2015
g) la Delibera di G.R. n. 47 del 09/02/2015;

h) Il D.D. n. 17 del 04/03/2015;

i) la nota n. 0032533 del 10/03/2015 del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale

per la politica industriale la competitività e le PMI

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  indicate  nella  parte  espositiva  che di  seguito  si  intendono integralmente
riportate:

1)  di istituire il sottoindicato capitolo di spesa (correlato capitolo di entrata 2064) nel bilancio gestionale
corrente, precisato che la titolarità del capitolo di spesa è della U.O.D. 06 – Formazione Professionale
della D.G. 11/54  per l’Istruzione,la Formazione, il  Lavoro e le Politiche Giovanili, in coerenza con le
singole transazioni elementari, con le voci indicate nel piano dei conti sperimentale per il 2014 della
Ragioneria Generale dello Stato secondo i seguenti schemi: 

CAP.
 SPESA

Denominazione Missione Progr.
TIT

DPC
M

Macro
Aggreg

ato

IV Livello Piano
dei Conti

COFOG
Codice ID
spesa UE

SIOPE
codice
bilanci

o

Spesa
Ric.

Per.Sa
n

8201 

PAC – III
riprogrammazione

– Misure
anticicliche –

Interventi per il
rilancio delle arre di

crisi industriale
della Regione

Campania”

15 04 2 203
����������������

04.1 3 2.02.03 4 3

2) di trasmettere il  presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, al Capo di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  all'Assessore  al  Lavoro  e  alla  Formazione
professionale,  all'Assessore  al  Bilancio,  alla  Direzione  Generale  dello  Sviluppo  Economico  e  le
Attività  Produttive  e  alla  Direzione  Generale  delle  Risorse  Finanziarie,  al  Dipartimento  della
Programmazione e dello Sviluppo Economico e al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e
Strumentali, al  Dipartimento per l'Istruzione, la Ricerca, il Lavoro, le Politiche Culturali e le Politiche
Sociali,  alla  U.O.D.  Bilancio,  nonché  alla  Segreteria  di  Giunta  –  UOD Bollettino  Ufficiale  per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  21 Maggio 2015


	BURC n. 32 del  21 Maggio 2015

